
 
 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A NR.89 

DIN 06 12 2016 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2016 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de 

îndată în data de 06 12 2016 ; 
Luând în discuţie referatul Direcţiei Economice şi Fiscale înregistrat 

sub nr.35927/05 12 2016 şi expunerea de motive a primarului, prin care se 
propune spre aprobare rectificarea bugetului local pe anul 2016 ; 

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) şi art.49 alin.(4) din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, coroborate cu 
prevederile art.36 alin.(2) lit.”b” alin.(4) lit.”a”, din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2016 , cu 

influenţe pe secţiunea de funcţionare , conform anexei nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, prin suplimentarea veniturilor cu suma de 
3339 mii lei la indicatorul bugetar 11.02.02 „Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor , oraşelor şi municipiilor”, concomitent cu suplimentarea 
cheltuielilor la capitolul bugetar 68.02 „Asigurări şi Asistenţă Socială ” cu 
suma de 272 mii lei şi la capitolul 65.02 ”Învăţământ” cu suma de 3067 mii 
lei. 

ART.2. Se aprobă virări de credite bugetare de la un capitol de 
cheltuieli la alt capitol de cheltuieli, prin retragerea sursei proprii de 272 mii 
lei de la cap.68.02 „Asigurări şi Asistenţă Socială ” şi repartizarea la alte 
capitole bugetare , conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre , cu influenţe pe secţiunea de funcţionare şi pe secţiunea 
de dezvoltare a bugetului local. 

 
ART.3. Se aprobă rectificarea bugetului instituţiilor finanţate din 

venituri proprii şi subvenţii, cu influenţe pe secţiunea de funcţionare şi pe 
secţiunea de dezvoltare, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din 



 
 

prezenta hotărâre, prin suplimentarea veniturilor cu suma de 1000 mii lei. 
Concomitent se majorează cheltuielile cu suma de 1000,01 mii lei ca urmare 
a majorării veniturilor cu suma de 1000 mii lei şi ca urmare utilizării sumei 
de 0,01 mii lei din excedentul bugetar al anilor precedenţi. 

 
ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcţia Economică şi Fiscală. 
 

ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
S E C R E T A R , 

Mărgărin-Şerban BLIDARU Nicolae GHINEA 



CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 

ANEXA NR.1 LA HCL NR.89/06 12 2016 
 
 

BUGET LOCAL mii lei 

Capitol 
Bugetar 

 
Denumire indicator 

Prevedere 
initiala 

 
Diferente 

+ 

 
Diferente 

- 

Prevedere 
definitiva 

 TOTAL VENITURI 60,842.40 3,422.00 83.00 64,181.40 
11.02. Sume defalcate din TVA 33,668.00 3,422.00 83.00 37,007.00 

 TOTAL CHELTUIELI 86,190.80 3,422.00 83.00 89,529.80 
68.02 Asigurari si Asistenta Sociala 4,212.00 272.00 0.00 4,484.00 

 Asistenta sociala 2,759.60 272.00 0.00 3,031.60 
65.02 Invatamant 33,606.80 3,150.00 83.00 36,673.80 

 Cheltuieli de personal 25,395.00 3,150.00 0.00 28,545.00 
 Asistenta sociala 150.00 0.00 83.00 67.00 

 
 

ANEXA NR.2 LA HCL NR.89/06 12 2016 
VIRARI DE CREDITE DE LA UN CAPITOL DE 
CHELTUIELI LA ALT CAPITOL DE 
CHELTUIELI mii lei 

Capitol 
Bugetar 

 
Denumire indicator 

Prevedere 
initiala 

 
Diferente 

+ 

 
Diferente 

- 

Prevedere 
definitiva 

 TOTAL VENITURI 64,181.40 0.00 0.00 64,181.40 

 
37.02.03 

Varsaminte din sectiunea de 
functionare pentru finantarea 
sectiunii de dezvoltare a bug. local 

 
-2,143.90 

 
-25.00 

 
0.00 

 
-2,168.90 

 
37.02.04 

Varsaminte din sectiunea de 
functionare pentru finantarea 
sectiunii de dezvoltare a bug. local 

 
2,143.90 

 
25.00 

 
0.00 

 
2,168.90 

 TOTAL CHELTUIELI 89,529.80 272.00 272.00 89,529.80 
51.02 Autoritati publice 5,496.00 239.00 0.00 5,735.00 

 Bunuri si servicii 2,520.00 239.00 0.00 2,759.00 
65.02 Invatamant 36,673.80 18.00 0.00 36,691.80 

 Bunuri si servicii 4,696.50 8.00 0.00 4,704.50 
 Cheltuieli de capital 1,729.30 10.00 0.00 1,739.30 

68.02 Asigurari si Asistenta Sociala 4,484.00 0.00 272.00 4,212.00 
 Asistenta sociala 3,031.60 0.00 272.00 2,759.60 

74.02 Protectia mediului 6,460.50 15.00 0.00 6,475.50 
 Cheltuieli de capital 5,361.50 15.00 0.00 5,376.50 



ANEXA NR. 3 LA HCL NR.89/06 12 2016 
 

 
VENITURI PROPRII SI SUBVENTII mii lei 

 
Capitol 
Bugetar 

 
 
Denumire indicator 

 
Prevedere 
initiala 

 
Diferente 

+ 

 
Diferente 

- 

 
Prevedere 
definitiva 

 
TOTAL VENITURI 40,721.08 1,000.00 0.00 41,721.08 

 
33.10 

Venituri din prestari de servicii si 
activitati 

 
35,244.08 

 
996.00 

 
0.00 

 
36,240.08 

39.10 Venituri din valorificarea unor bunuri 0.00 4.00 0.00 4.00 
 TOTAL CHELTUIELI 44,874.28 1,005.01 5.00 45,874.29 

65.10 Invatamant 1,059.71 5.01 5.00 1,059.72 
 Bunuri si servicii 1,052.71 0.01 5.00 1,047.72 
 Cheltuieli de capital 0.00 5.00 0.00 5.00 

66.10 Sanatate 41,831.57 1,000.00 0.00 42,831.57 
 Bunuri si servicii 8,497.86 1,000.00 0.00 9,497.86 

99.10 Excedent -4,153.20 -0.01 0.00 -4,153.21 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Mărgărin-Şerban BLIDARU 


